PORTARIA N° 327 DE 22 de julho de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201357791
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE DE
GETÚLIO VARGAS

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

RUA JACOB GREMMELMAIER,
215, , CENTRO, GETÚLIO
VARGAS/RS

2 201415100
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL ARAUCARIA
LTDA - ME

RUA DOUTOR LEVY BUQUÉRA,
589, , SITIO CERCADO,
CURITIBA/PR

3 201013631
GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. SENADOR CÉSAR LACERDA
DE VERGUEIRO, 87, , PONTA
DA PRAIA, SANTOS/SP

4 201207330 FÍSICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS

RODOVIA SALINAS/TAIOBEIRAS,
KM 02, S/N, , FAZENDA
VARGINHA, SALINAS/MG

5 201502381
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
SOROCABA

ASSOCIACAO CULTURAL DE
RENOVACAO TECNOLOGICA
SOROCABANA

RODOVIA SENADOR JOSÉ
ERMÍRIO DE MORAES, KM 1,5,
1425, , ALTO DA BOA VISTA,
SOROCABA/SP

6 201500969
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII S/S
LTDA - EPP

AV. PENHA DE FRANÇA, 35, ,
PENHA, SÃO PAULO/SP

7 201413192
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

90 (noventa)
FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DE
CAMPO BELO

CEMES CENTRO MINEIRO
DO ENSINO SUPERIOR

RUA PROJETADA, S/N, ,
ARNALDOS, CAMPO BELO/MG

8 201502371
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

90 (noventa)
FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE SETE
LAGOAS

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO LTDA

AVENIDA PREFEITO ALBERTO
MOURA, 6000, , DISTRITO
INDUSTRIAL, SETE
LAGOAS/MG

9 201405449
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

90 (noventa) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124
E 1134, CENTRO, BRÁS, SÃO
PAULO/SP

10 201502458 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.
AC ENTRONCAMENTO DA BR
232 COM A BR 104, 1215, ,
AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

11 201500843 QUÍMICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA PAESE, 198, CX. P.: 187,
TORRES, VIDEIRA/SC

12 201111724
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 296, ,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

Portaria nº 327, de 22 de julho de 2016